
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394993

PORTARIA: 754/2012
Objetivo: Perícia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito criminal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 27/03/2012
5895912/VAILSON TEXEIRA DA SILVA (Auxiliar Técnico 
de Perícia) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 
27/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395001

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal. 
Percebendo a remuneração de R$ 350,00 para cada laudo 
necroscópico, e R$ 50,00 para cada laudo de lesão de qualquer 
natureza em pessoa viva.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 10/06/2012
Vigência: 10/06/2012 a 09/06/2013
Credenciamento: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: ANDRE DE JESUS DE LIMA GOMES
Endereço: Av Jáder Barbalho, 1446
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9181338445
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395023

PORTARIA: 632/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2012 a 01/04/2012
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Auxiliar Técnico 
de Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2012 a 
01/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395041

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando o despacho da Gerente do Núcleo 
de Planejamento, apostila os Contratos Administrativos nº 
005/2011 e 061/2011 celebrado a empresa BRASIL RENT A 
CAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.434.532/0001-25, com sede à Rua Oliveira Belo, n° 
122, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-380, contratada 
por esta autarquia estadual para a prestação dos serviços de 
locação de veículos.
Este apostilamento tem por objeto a inclusão do PTRES 856485 
à dotação orçamentária inicialmente prevista para os  referidos 
Contratos Administrativos.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 18 de junho de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395043

PORTARIA: 727/2012
Objetivo: Perito criminal.
Fundamento Legal: lei 810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituía/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5372283/AUGUSTO CESAR DA SILVA GOES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012
3154297/MANOEL DOS SANTOS CORREA (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395058

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 29/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 24
Exercício: 2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    319034               0101000000          Estadual
Contratado: WANDERSON APARECIDO DELMONDES
Endereço: R Doze, Bairro: Águas Lindas, 47
CEP. 67020-500 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132877641
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395071

PORTARIA: 726/2012
Objetivo: Realizar treinamento.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129591/JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA (Médico Legista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 17/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395085

PORTARIA: 776/2012
Objetivo: Perícia técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190541/GICELIO FREITAS SOARES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012
55590287/JOSE AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE (Perito 
criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
08/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADITIVAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395210

PORTARIA N° 135/12 DE 18/06/2012 – GAB/DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem as funções 
de Procurador Autárquico neste Centro de Perícias Científi cas.
Período 01.06.2012 à 31.05.2013
DANILO AUGUSTO SILVA DE ANDRADE LIMA
NELSON MONTALVAO DAS NEVES
Período 01.08.2012 à 31.07.2013
BRUNO PEIXOTO JUCA
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395213

PORTARIA N° 133/2012 DE 05/06/12– GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: I-TRANSFERIR, por 
necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor 
JONAS KARLEM ANGELIN VIANA, Médico Legista, matrícula n° 
54188768/ 4, para o período de 18 de Julho de 2012 a 16 de 
Agosto de 2012; concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 
111/12-GAB/CPCRC-28.05.12, (DOE nº 32.168 de 30.05.12). 
II-TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ADRIANE WOSNY GUIMARÃES, Médico 
Legista, matrícula n° 5417988/ 5, para o período de 01 a 30 
de Julho de 2012; concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 
111/12-GAB/CPCRC-28.05.12, (DOE nº 32.168 de 30.05.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395390

Processo: 2012/104963
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 027/2012 – CPC-
RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 042/2012 
– CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, a 
empresa TECLAB DA AMAZÔNIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS DE LABORATÓRIOS LTDA (CNPJ/MF nº 
06.759.858/0001-10) pela oferta do valor de R$ 172.000,00 
(Cento e setenta e dois mil reais) para aquisição de materiais 
de consumo para a papiloscopia forense desde Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves, em tudo observado as 
disposições constantes do termo de referência e da proposta 
apresentada pela empresa.
Belém, 18 de junho de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394867

EDITAL Nº 001/2012
“CONCURSO DE APOIO À PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM 
DE ANIMAÇÃO PARA INTER PROGRAMAS DA TV CULTURA E 
PORTAL”
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições, de acordo com Art. 
9º, inciso V, do Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006, considerando a decisão da Comissão de Jurados, 
constituída pela portaria n. 105/2012-IAP de 14 de maio de 
2012
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar, nos termos do Processo 0736/2012, o 
Resultado Final do 1º Concurso de Apoio à Produção de Curta-
Metragem de Animação para Inter programas da TV Cultura 
e Portal, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
32.146 de 27/04/2012 e retifi cações posteriores, conforme 
abaixo discriminado:
ELIEZER FRANÇA DO AIDO, R.G. nº 5005092 e CPF nº 
004.235.112-03.
DANIELL DUANN PINHEIRO PALUMA, R.G. nº 5983680 e CPF nº 
985.765.422-34.
OTONIEL LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR, R.G nº 247304 e CPF nº 
692.127.832-87.
PETRONIO MEDEIROS LIMA FILHO, R.G nº 3098379 e CPF nº 
686.123.622-53.
MARCÍLIO BENEDITO CALDAS COSTA, R.G nº 2965129 e CPF 
nº 557.712.352-04.
Art. 2º - A presente Homologação entra em vigor a partir da 
data da sua publicação.
Belém, 06 de junho de 2012
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394588

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 29 de maio 
e 05 de junho de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação 
de concursados, convoca os relacionados a seguir, a 
comparecerem no prazo de 10 dias, a contar de 18 de junho 
de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no 
horário de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA - 
CONCURSO C-131
- ANA GLAUCIA OLIVEIRA MADEIRA CABEÇA: Cargo: Médico, 
Nomeação em 05.06.2012.
- FLÁVIA DE SOUZA MATOS: Cargo: Médico, Nomeação em 
05.06.2012.
- MÔNICA CRISTINA BARCOS: Cargo: Segurança do Trabalho, 
Nomeação em 05.06.2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA - SEDECT - CONCURSO C-129
- MÔNICA MONTEIRO MORAEIRA: Cargo: Ciências Biológicas, 
Nomeação em 29.05.2012.
- FRANKLIN NOEL DOS SANTOS: Cargo: Ciências Biológicas, 
Nomeação em 29.05.2012.
Belém, 15 de junho de 2012.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394614

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 21 de maio de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 03 dias, 
a contar de 18 de junho de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - CONCURSO 
C-130
- ADONIS VIEIRA DA SILVA: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.


